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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí podniku Austin

Detonator, s.r.o. Společnost je výrobcem roznětných systémů pro průmyslové trhací práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou zpracovány poznatky získané z odborné literatury. V praktické části jsou tyto

poznatky převedeny přímo do praxe. Na základě zjištěních údajů se zde můžete setkat se

SWOT analýzou. Pomocí Porterova modelů analyzují konkurenci. Na závěr jsou uvedeny

patřičné návrhy a doporučení.

Klíčová slova: konkurence, SWOT analýza, Porterův model, analýza podle postavení

situace na trhu, analýza konkurence, STEP a BCG analýza, marketingový mix

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with competitive environment analysis of company Austin

Detonator, s.r.o.. The company is a manufacturer of initiation systems for industrial

blasting operations. The bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and practical.

In the theoretical part are processed the knowledge gained from the literature. These

knowledge are given directly into practice in the practical part. Based on the finded details

you can meet SWOT analysis. Using Porter model analyze the competition. Appropriate

suggestions and recommendations are given finally.

Keywords: competition, SWOT analysis, Porter model, analysis according to position in

the market situation, analysis of competition, STEP and BCG analysis, marketing mix
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ÚVOD

Konkurence = rivalita, soutěžení o moc, úspěch.

V současné době je trh přesycen konkurencí, a proto každý kdo chce uspět na trhu musí

mít přehled o konkurenci v oboru, ve kterém podniká. Dále by firmy měly porozumět

trhům a předpovídat dopady vývoje prostředí na svoji činnost a podle toho vytvářet

produkty, které budou nabízet zákazníkům k uspokojení potřeb a přání. Získání těchto

informací může být pro firmu cennou informací a inspirací pro další rozvoj podnikání.

Nestačí však konkurenci pouze najít, ale i vyhodnotit její slabé a silné stránky a průběžně ji

sledovat na trhu. Z toho plyne, že je dobré dělat analýzy konkurence, aby mohly

s konkurenci úspěšně bojovat.

Po konzultaci s vedoucím práce panem Ing. Liborem Bártkem jsem se rozhodla, že se budu

v této bakalářské práci zabývat konkurenčním prostředí firmy. Cílem této práce je zjistit

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby společnosti Austin Detonator. Porovnat jejich

postavení vzhledem ke konkurenci na trhu. Uvést patřičná rozhodnutí a řešení pro zlepšení

konkurenceschopnosti.

Práce je rozdělaná na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické časti je vysvětleno

co je konkurence a co je potřebné vědět o konkurenci. Dále jsou popsány různé metody,

které jsou potřebné k analýze konkurence. Jedná se o analýzu SWOT, portfolio analýzu

a Porterův model.

Praktická část je navázána na teoretickou. Je především orientovaná na představení

společnosti Austin Detonator, s.r.o. a jejich konkurentů. Popsání SWOT analýzy

společnosti a konkurentů. Analyzování konkurence, podle Porterova pěti faktorového

modelu. Poté jsou vypracovaný další uvedené analýzy, BCG analýza a analýza GE.

Pomocí BCG analýzy a analýzy GE jsou vyhodnoceny pozice jejich výrobků na trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

,,Každý podnik má své konkurenty, čím je podnik úspěšnější, tím více konkurentů bude

přitahovat.“ (Philip Kotler, 2003, str. 49)

„Na trzích je dnes mnohem tvrdší konkurence, spotřebitele jsou vybíraví a jedinou

možností, jak zaujmout, je inovace.“ (Philip Kotler, Fernando Trias, 2005, str. 31)

Co je nutné vědět o konkurenci?

 Kdo jsou hlavní konkurenti?

 Jaké jsou jejich strategie?

 Jaké jsou jejich cíle?

 V čem jsou jejich přednosti a slabiny? (Philip Kotler, 2007, str. 568)

1.1 Konkurence a její faktory

Základní konkurenční faktory jsou vnitřní faktory a vnější faktory.

1. Vnitřní faktory - silné a slabé stránky podniku a dále osobní a odborná úroveň lidí,

kteří v podniku pracují

2. Vnější faktory - politická a ekonomická situace v zemi, situace v odvětví, technické

možnosti a vliv státních orgánů (Tomáš Urbánek, 2010, str. 158)

1.2 Konkurenční prostředí

Podnik by měl posoudit všechny vlivy, které na podnikání působí. Jako první by se měl

zaměřit na to:

 jaká situace je v podniku

 jaká je situace v okolí podniku

 co musí podnik pro naplnění svých cílů udělat

Jak můžeme konkurenci poznat? Konkurence může prodávat stejné, srovnatelné, podobné

nebo substituční výrobky (Tomáš Urbánek, 2010, str. 159-160).
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1.3 Konkurenční strategie

Zkoumá možnosti, které firmě pomohou efektivněji konkurovat, a tím upevnit její

postavení na trhu. „Vypracovat konkurenční strategii v podstatě znamená vypracovat širší

zásady určující, jak bude podnik konkurovat, jaké by měly být jeho cíle a jaká opatření

budou nezbytná k dosažení těchto cílů.“ (Michael E. Porter, 1994, str. 9)

Existují tři obecné strategie:

1. prvenství v celkových nákladech

2. diferenciace

3. soustředění pozornosti

„Prvenství v celkových nákladech, tedy nižších než mají konkurenti.“ S těmito úsporami

se můžeme setkat v různých oblastech podnikání včetně výroby, nákupu, marketingu

a distribuce. Jestliže firma dosáhne podstatného snížení nákladů, může snížit ceny svých

produktů, a tím dojde k posílení jejího postavení na trzích.

Diferenciace produktu je odlišení výrobků a služeb od konkurence. Jakmile se firma

rozhodne používat tuto strategii, nemůže zároveň do svého podnikání uplatnit výše

uvedenou strategii nízkých nákladů. Odlišení produktu od konkurence totiž něco stojí.

Diferenciace se může vyskytovat i ve službách, v šíři obchodní sítě, kvalitou a servisem.

„Soustředění pozornosti je strategie, která spočívá v zaměření buď na určitý produkt nebo

vybraný segment trhu.“ Z toho plyne, že předchozí dvě strategie nízkých nákladů

a diferenciace produktu jsou zaměřeny na celé odvětví podnikání, zatím co strategie

soustředění pozornosti je zacílená jen na zvolený objekt (Tomáš Urbánek, 2010,

str. 164 166).

1.4 Konkurenční výhoda

„Mít konkurenční výhodu znamená mít nějakou výhodu ve formě vyšší schopnosti

konkurovat jiným výrobcům nebo prodejcům.“ Podniky si mohou vybudovat konkurenční

výhodu v mnoha různých oblastech. Může jít o mimořádnou jakost, rychlost, bezpečnost,

služby, design nebo nízkou cenu (Tomáš Urbánek, 2010, str. 168-169).
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2 SITUAČNÍ ANALÝZY

Výsledkem situační analýzy je výzkum, který je spojený se shromažďováním velkého

množství dat, jak z vnějšího, tak z vnitřního prostředí firmy. Tato data je nutno nejen

shromáždit, ale také analyzovat, utřídit a praktický využít (BusinessInfo.cz, 2009).

„Podstatou situační analýzy je zjištění a vyhodnocení podmínek, na základě kterých bude

volena strategie nákupního marketingu a jednotlivá opatření.“ To znamená, že bychom

měli využít vhodné vyhlídky, ale také eliminovat rizika. Situační analýza je podobná

SWOT analýze, protože sleduje vnějších stránky a vnitřní stránky firmy.

Mapování podnikového potencionálu patří také do analýzy, podílející se přímo na

procesech. „Analýza vlastního nákupního potencionálu by měla probíhat - zhodnocení

vlastní pozice, určení vlastního potencionálu, požadavky na nákupní potenciál, analýza

předpokládaných změn, plán konkrétních opatření.“ (Miloslav Synek a kolektiv, 2007,

str. 200-201)

Strategická situační analýza je velmi důležitou součástí tvorby strategie, jelikož

umožňuje managementu firmy si uvědomit, jaká je současná situace, jaké má firma

předpoklady k úspěchu, na co by se měl management v současnosti i v budoucnu soustředit

a kam by mělo jeho snažení v budoucnu směřovat.

Marketingová situační analýza je potřebná při stanovení marketingových cílů, strategií

podniku a strategií marketingového mixu.

Marketingovou situační analýzu lze rozdělit na:

 Informační část

 Porovnávací část


[…]


příslušný pracovník prodeje v informačním systému a ukládá je do marketingové

encyklopedie, v případě realizace obchodu jsou k nim přiděleny technické informace.

11.2.1 Grafy s vývojem cen surovin

Zdroj: Firemní dokumenty

Graf 3.Vývoj cen hliníku
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Zdroj: Firemní dokumenty

Graf 4. Vývoj cen mědi

Zdroj: Firemní dokumenty

Graf 5. Vývoj cen ropy
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Zdroj: Firemní dokumenty

Graf 6. Vývoj cen elektřiny

Zdroj: Firemní dokumenty

Graf 7. Vývoj cen uhlí
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11.3 Distribuce

Distribuce probíhá různými způsoby, např. leteckou dopravou, vodní dopravou nebo

automobilovou dopravou. Úsek dopravy zajišťuje povolení k předání výbušnin do

zahraničí, popř. tranzitní povolení, objednává doprovod zásilky a vystavuje potřebné

dokumenty. Povolení k předání výbušnin má omezenou platnost pro kontrérního zákazníka

a je vystaven na přesně definovaný výrobek a vyvážené množství. Expedice předá zboží

zákazníkovi nebo přepravci se všemi předepsanými dokumenty k přepravě.

Zboží se nakládá podle obvyklého způsobu a podle velikosti použitého nákladního

automobilu. Má-li zákazník specifické požadavky, zboží se ukládá podle jeho přání.

Myslím si, že automobilová přeprava není nejrychlejší cestou jak výrobky dopravit

k zákazníkovi, ale z hlediska bezpečnosti je nejvhodnější. Způsob cesty leteckou dopravou

je nejrychlejší, ale u leteckých společností se firma může setkat s různými problémy, např.

nepřevzetí nákladu z důvodu nebezpečí. V takovém případě raději zvolí nákladní

automobil.

11.4 Propagace

Austin Detonator s.r.o., propaguje svou společnost prostřednictvím webových stránek,

prezentací výrobků, katalogových listů, propagačních brožur, sortimentních přehledů na

veletrzích, výstavách a konferencích. Tvoří své vlastní kalendáře, firemní časopisy, dává

inzerci do novin, časopisů a katalogů.

Dále se společnost propaguje formou svého organizovaného plesu Austin Detonator.

Má umístěna loga na automobilech pracovníků společnosti a používá pojízdnou reklamu

na MHD ve Vsetíně. Zapojuje se do sponzoringu např. povodně, Vsetínská nemocnice.

Poskytuje různé propagační dárky (propisky, pravítka a otvíráky).

Propagace společnosti se rozděluje do tří oblastí:

1. Sponzoring - různým nadacím, sportu, kultuře, organizacím

2. Reklama - reklamní předměty, reklamní články, poutače

3. Media - katalogové listy, brožury (informace pro uživatele)
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12 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Na základě zjištěných informací, vypracovaných analýz a stráveného času na pracovišti

bych společnosti doporučila.

 Inovace výrobků - nové nápady, výrobky, nové levnější výrobní postupy.

 Investice do nových technologií - pořízení nové a modernější technologie přispěje k

zefektivnění výroby.

 Vstupy na nové trhy - pokusit se vstoupit na nové trhy.

 Poutače na společnost - přestože se společnost dostatečně propaguje, doporučila

bych v centru Vsetína umístit poutač, aby se veřejnost a zákazníci lépe orientovali.

 Zlepšení logistiky - ze SWOT analýzy jsem zjistila u společnosti složité plánování

výroby, tak bych se na tuto problematiku zaměřila a pokusila se jí vyřešit.

 Zavedení stravenek pro zaměstnance.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat hlavní konkurenty společnosti Austin

Detonator s.r.o., provést patřičné analýzy konkurenčního prostředí a doporučit vhodná

řešení pro zlepšení konkurence schopnosti. K tomu abych zjistila tyto skutečnosti jsem

použila SWOT analýzu, Porterovou analýzu a Portfolio analýzy. V samém závěru práce

jsem porovnala konkurenci z různých hledisek.

V praktické části jsem nejprve představila společnost Austin Detonator a charakterizovala

její konkurenty. Poté jsem pomocí SWOT analýzy určila silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby společnosti Austin Detonator. Porterovým pěti faktorovým modelem jsem

analyzovala stávající konkurenty, potenciální konkurenty, dodavatele, odběratelé a

substituční výrobky. Dále jsem analyzovala konkurenci tak, že jsem zjistila jejich silné

stránky, slabé stránky a kam směřují. Také jsem použila portfolio analýzy, z nichž jsem

zjistila, které produkty se výborně prodávají, a které nikoliv a popsala marketingový mix.

Informace o konkurenci nebylo jednoduché získat, protože je firmy nechtějí sdělovat.

Uvedené informace o konkurenci jsem získala především z internetových stránek,

výročních zpráv, které musí firmy zveřejnit a po konzultaci s pracovníky ve firmě.

Firma Austin Detonator má svou konkurenční výhodu především v dlouholeté tradici. Ve

SWOT analýze se nachází ve kvadrantu SO.

Pomocí Porterova modelu jsem zjistila:

Konkurenční rivalita - současná pozice na trhu je stabilní

Síla dodavatelů - současná pozice na trhu je vysoká

Sála odběratelé - současná pozice na trhu je rostoucí

Potencionální noví konkurenti - současná pozice na trhu je nízká

Substituční výrobky - současná pozice je nízká

Podstatou bakalářské práce bylo uvést moje doporučení. Mým doporučením pro zlepšení

konkurence schopnosti je inovovat výrobky, investovat do nových technologií a zařízení,

vstoupit na nové trhy a umístit poutače ve městě Vsetín.

.
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Firemní kalendář
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