Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Ivana Zuzaňáková

Ing. Libor Bártek/ ~~Ing. Hana Šedová, Ph.D.~~

2011/2012

Téma BP:

Analýzy konkurenčního prostředí podniku firmy Austin Detonator, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Austin Detonator s.r.o. je globální dodavatel iniciačních prostředků, export činil 93% z celkového obratu v roce 2011. Proto je třeba se dívat na okolní prostředí také globálně. Výsledek práce je zkrácen zúžením vnímání konkurenčního prostředí v průběhu práce pouze na její aktivity na českém trhu.

V ostatních aspektech hodnotím práci jako velmi zdařilou, obohacující studentku o informace z praktického života, zároveň je přínosem pro náš marketingový a obchodní úsek, jehož pracovníci budou z práce čerpat informace.

Otázky k obhajobě:

Rozdíl mezi BCG a GE analýzou.

Marketingový mix ve společnosti Austin Detonator s.r.o.

Proč studentka doporučuje v centru Vsetína umístit poutač, aby se veřejnost a zákazníci lépe orientovali, přestože se společnost dostatečně propaguje?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31.5.2012

podpis hodnotitele BP